
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
20.06.2024.                                          Nr.__ 
 

Par grozījumiem Cēsu novada pašvaldības pamatbudžetā 
 
 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā. Atbilstoši Pašvaldību likuma 
4.panta ceturtajai daļai autonomo funkciju izpildi finansē no pašvaldības budžeta. 
 Lai nodrošinātu Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu paredzētās autonomās funkcijas 
īstenošanu Cēsu novadā, Cēsu novada pašvaldības dome ir izveidojusi Sociālo dienestu. Sociālā dienesta 
funkciju un izdevumu izpildei izveidotas 5 nodaļas ar 70,9 amatu vienībām. 
 Ar Sociālā dienesta struktūrā paredzēto amata vienību skaitu ir iespējams nodrošināt iestādei 
paredzēto izdevumu izpildi, līdz ar to arī pašvaldības autonomās funkcijas izpildi, lai sniegtu iedzīvotājiem 
atbalstu viņu sociālo problēmu risināšanā un lai nodrošinātu iespēju saņemt viņiem nepieciešamo sociālo 
palīdzību un sociālos pakalpojumus. 
 Cēsu novada Sociālajā dienestā no 70,9 amatu vienībām 5,2 amata vienības ir ilgstoši vakantas. 
 Nepietiekamais darbinieku skaits esošajiem iestādes darbiniekiem rada papildus noslodzi un 
profesionālās izdegšanas risku, un arī ir par iemeslu izdegšanai, darbnespējai un demotivācijai. Šie faktori, 
savukārt ietekmē iestādes sniegto pakalpojumu kvalitāti un savlaicīgumu, tāpēc ir uzskatāmi par būtisku 
risku pašvaldības autonomās funkcijas, ko nodrošina Sociālais dienests, izpildei. 
 Viens no faktoriem, kas noteic Sociālā dienesta speciālistu nepietiekamo skaitu un iespējamo 
pretendentu nevēlēšanos aizpildīt izsludinātās vakances ir nekonkurētspējīgais atalgojums – tā Sociālā 
diensta sociālā darbinieka mēnešalga ir 1095,00 euro pirms nodokļu nomaksas, sociālās palīdzības 
organizatora un sociālā rehabilitētāja mēnešalga – 974,00 euro, ģimenes asistenta mēnešalga – 855,00 
euro, aprūpētāja mēnešalga – 757,00 euro (salīdzinājumam tuvākajās Vidzemes pašvaldībās sociālajiem 
darbiniekiem noteiktas šādas mēnešalgas: Valmieras novadā 1157,00-1226,00 euro, Limbažu novadā – 
1157,00 euro, Smiltenes novadā 1100,00-1226,00 euro, Siguldas novadā 1346,00-1370,00 euro un 
1338,00-1448,00, Ogres novadā 1350,00-1410 euro un 1300-1360,00, Gulbenes novadā 1196,00-1217,00 
euro, Madonas novadā 1020,00 – 1100 euro. 
 Analizējot Cēsu novada pašvaldības budžeta izpildi 1.ceturksnī, secināms, ka budžeta ieņēmumu 
daļā sadaļa “ Iedzīvotāju ienākumu nodoklis” izpilde pārsniedz plānotos ieņēmumus. 
 Ievērojot minētos apstākļus un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu 
un ceturto daļu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, likuma “ Par pašvaldību budžetiem” 7.pantu un 
30.pantu un likuma “ Par budžeta un finanšu vadību” 6.panta otro daļu, 41.panta pirmo daļu un 42.panta 
pirmo daļu, ievērojot Cēsu novada domes Sociālo un veselības jautājumu komitejas 2024.gada 06.jūnija 
atzinumu (protokola Nr.5) un Cēsu novada domes Finanšu komitejas 2024.gada 13.jūnija atzinumu 
(protokols Nr.6), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Cēsu novada pašvaldības 2024.gada budžeta 1.ceturkšņa ieņēmumus no iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa __ euro novirzot Cēsu novada Sociālā dienesta darbinieku mēnešalgu paaugstināšanai 
par 6% no 2024.gada 1.jūlija. 

2. Šī lēmuma 1.punktā minēto summu iekļaut Cēsu novada pašvaldības 2024.gada budžeta 
grozījumos. 

3. Šī lēmuma izpildi organizēt Cēsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Finanšu pārvaldei. 



4. Lēmuma kontroli uzdot Cēsu novada domes priekšsēdētājam J.Rozenbergam. 
   
 
Sagatavoja: L.Šāvējs 
 

 
 


